
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3832 del 21/12/2020

OGGETTO:   Opere   di   riduzione   della   pericolosità   idrogeologica   area   R4   (UM016). 
Consolidamento delle pendici rocciose e opere a difesa dell�abitato di Cesi  X ° stralcio, 
Lotto I.  Presa d�atto dell�efficacia dell�approvazione del  progetto esecutivo,  determina a  
contrarre e richiesta di variazione di esigibilità della spesa.

CUP: F46J14000580002

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 313.141,01

CAPITOLO:
3320

CENTRO DI COSTO: 940
IMPEGNO:
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.014
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

  favorevole dando atto che la variazione richiesta sarà evasa con successivo atto da parte della 
ragioneria



DIREZIONE LL.PP. – MANUTENZIONI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:  Opere   di   riduzione   della   pericolosità   idrogeologica   area   R4   (UM016). 
Consolidamento delle pendici rocciose e opere a difesa dell’abitato di Cesi  X°  stralcio, 
Lotto   I.  Presa   d’atto   dell’efficacia   dell’approvazione   del   progetto   esecutivo,   determina   a 
contrarre e richiesta di variazione di esigibilità della spesa.
CUP: F46J14000580002

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
dirigente della Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni;

Richiamati:

•la delibera di Consiglio comunale n. 156 in data 22/07/2020, esecutiva,  con la quale è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

•la   delibera   di   Consiglio   comunale   n.   164   in   data   22/07/2020,   esecutiva,   e   successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2020/2022;

•la   delibera  di  Giunta   comunale  n.   155   in  data   27/07/2020,   esecutiva,   con   la   quale   è   stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022.

Visti:

•la Determinazione dirigenziale della scrivente direzione n. 1034 del 7 aprile 2020 con la quale è 
stato  approvato  il  progetto esecutivo dell’intervento  in  oggetto,   facendo salve  le  eventuali 
modifiche che si fossero rese necessarie a seguito delle risultanze della Conferenza di Servizi 
indetta, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., dell’art. 2 della L. 7 agosto 2015, n. 124 e del D. Lgs.  
30 giugno 2016, n. 127, relativamente al progetto in questione;

•la Determinazione dirigenziale della scrivente direzione n. 3107 del 3 novembre 2020 con la 
quale, dato atto che le condizioni e prescrizioni formulate da parte degli Enti partecipanti alla 
Conferenza di Servizi ai fini dell’assenso al progetto potevano essere accolte senza necessità 
di   apportare  modifiche   sostanziali   allo   stesso,   è   stata   approvata   la   conclusione  con  esito 



positivo della Conferenza di Servizi decisoria e quindi confermati gli esiti dell’approvazione 
del progetto esecutivo di cui alla citata D.D. n. 1034/2020;

•il seguente quadro tecnico economico dell’intervento approvato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI

LAVORI

- Importo netto dei lavori esclusi costi della sicurezza (soggetto a rib-
asso d’asta)

€

231.655,01
- Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso 
d'asta)

€

8.466,60
       Importo complessivo dei lavori €

240.121,61
    
    di cui:
- Costi per attuazione piani per la sicurezza €

8.466,60
- Oneri per la sicurezza aziendale €

6.867,24
- Incidenza della manodopera €

60.774,61

       SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE per:
- I.V.A. 22% €

52.826,75
- Incentivo funzioni tecniche personale interno Art113 D.Lgs.50/2016 €

4.802,43
- Contributo AVCP € 375,00
- Spese per pubblicità di gara €

1.000,00
- Acquisizione aree ed occupazione temporanea €

2.500,00
- Assicurazione dipendenti art.24 co.4 D.Lgs.50/2016 €

3.000,00
- Spese per affidamento servizio rilievo aerofotogrammetrico, geo-
logico e geomeccanico

€

21.197,32
- Imprevisti ed arrotondamenti €  

8.515,21
       Totale somme a disposizione €



94.216,72
      

IMPORTO TOTALE €

334.338,33

Dato  atto  che   le   spese   ancora  da   effettuare   relativamente   all’intervento   in  oggetto   sono   finanziate  per   l’importo 
complessivo di €. 313.141,01 al Cap./Art. 3320/0940 (imp. 32062266/2018 per €. 313.036,56 ed imp. 32064358/2019 per 
€. 104,45), del Bilancio dell’Ente, annualità 2020;

Attesa  la necessità di avviare la procedura prevista dal D.L. n. 76 del 16.07.2020 come convertito in L. 11 settembre 
2020 n. 120, per l’affidamento dei lavori nel rispetto delle disposizioni contenute nel Codice dei contratti di cui al D. 
Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 32 del D. Lgs. 50/2016, i quali prevedono che la stipula 
dei contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;

• le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è la riduzione della pericolosità idrogeologica dell’area R4 (UM016) 

costituita dalle pendici rocciose soprastanti l’abitato di Cesi e la S.P. 22 ;

• il  contratto,  che sarà  stipulato mediante scrittura privata registrata,  ha per oggetto la realizzazione dei   lavori  di 
realizzazione  di   “Opere  di   riduzione  della  pericolosità   idrogeologica   area  R4   (UM016).  Consolidamento  delle 

pendici rocciose e opere a difesa dell’abitato di Cesi  X° stralcio, Lotto I”;

• le clausole essenziali sono riportate nello schema di contratto, nel capitolato speciale di appalto ed in generale nel  
complesso degli elaborati costituenti il progetto esecutivo approvato con la sopracitata D.D. n. 1034 del 07.04.2020;

• il contraente verrà scelto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del 

D.Lgs.   n.   50/2016   previa   consultazione   di   almeno   n.   5   operatori   economici      da   individuare   attraverso 
manifestazione di interesse  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett.  cbis) del D.Lgs. n. 50/2016 in combinato 

disposto con l’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9bis  
del medesimo art. 36 del codice dei contratti;

Ritenuto necessario provvedere in merito e di:

•   avviare la procedura finalizzata alla selezione di un contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori nei termini  
previsti dal finanziamento in oggetto;

• richiedere alla competente Direzione Attività Finanziarie la variazione di esigibilità all’anno 2021 dell’importo di €. 

313.141,01 di  cui al  Cap./Art.  3320/0940 (imp. 32062266/2018 per €.  313.036,56 ed imp. 32064358/2019 per €. 
104,45), corrispondente alle spese da effettuare nella prossima annualità relativamente all’intervento in oggetto;    

DETERMINA

1) Di   dare   atto   dell’esito   positivo   della   Conferenza   di   servizi   decisoria   inerente   il   progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto stabilito con precedente proprio atto dirigenziale n. 3107/2020 e 
conseguentemente   di   dare   atto   dell’efficacia   della   precedente   approvazione   del   progetto 



esecutivo di cui alla D.D. n. 1034/2020;

2) Di dare atto che il quadro tecnico economico dell’intervento resta confermato nel seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI

LAVORI

- Importo netto dei lavori esclusi costi della sicurezza (soggetto a rib-
asso d’asta)

€

231.655,01
- Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso 
d'asta)

€

8.466,60
       Importo complessivo dei lavori €

240.121,61
    
    di cui:
- Costi per attuazione piani per la sicurezza €

8.466,60
- Oneri per la sicurezza aziendale €

6.867,24
- Incidenza della manodopera €

60.774,61

       SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE per:
- I.V.A. 22% €

52.826,75
- Incentivo funzioni tecniche personale interno Art113 D.Lgs.50/2016 €

4.802,43
- Contributo AVCP € 375,00
- Spese per pubblicità di gara €

1.000,00
- Acquisizione aree ed occupazione temporanea €

2.500,00
- Assicurazione dipendenti art.24 co.4 D.Lgs.50/2016 €

3.000,00
- Spese per affidamento servizio rilievo aerofotogrammetrico, geo-
logico e geomeccanico

€

21.197,32
- Imprevisti ed arrotondamenti €  

8.515,21
       Totale somme a disposizione €



94.216,72
      

IMPORTO TOTALE €

334.338,33

3) Di procedere, nell’ambito di tale intervento, ai sensi dell’art 192 D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 
del  D. Lgs.  50/2016, a contrattazione per  l’affidamento dell’esecuzione dei  lavori  di cui   in 
oggetto attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del 
D.Lgs.  n.  50/2016 con  consultazione  di  almeno  n.  5  operatori  economici     da   individuare 
attraverso manifestazione di interesse  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. cbis) del D.Lgs. 
n.  50/2016  in  combinato  disposto  con  l’art.   1,   comma 2,   lett.   b)  della  L.  n.  120/2020,  da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9bis del medesimo art. 36 del 
codice dei contratti;

4) Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento è assicurata dai fondi coperti da FPV di 
cui al Cap./Art. 3320/0940 (imp. 32062266/2018 per €. 313.036,56 ed imp. 32064358/2019 per 
€. 104,45), corrispondenti alle spese ancora da effettuare relativamente all’intervento;

5) Di   richiedere,   considerato   il   crono   programma   dell’intervento,   alla   Direzione   Attività 
Finanziarie dell’Ente di effettuare una variazione di esigibilità della somma complessiva di €. 
313.141,01   al   Cap./Art.   3320/0940   (imp.   32062266/2018   per   €.   313.036,56   ed   imp. 
32064358/2019 per €. 104,45), imputando tale somma all’annualità 2021; 

6) di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che  il  presente provvedimento, oltre a quanto sopra,  comporta  i seguenti  ulteriori 
riflessi  diretti  o   indiretti   sulla   situazione economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente: 
assunzione, con successivi atti, dei corrispondenti impegni di spesa relativi all’affidamento dei 
lavori in oggetto con realizzazione di opere che comporteranno l’incremento del patrimonio 
dell’Ente e che sarà  sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

8) di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   non   è   rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’Ing. Leonardo Donati, funzionario di questa Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni;

10) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della relativa regolarità.



Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Flusso n.   del 15/12/2020


